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Závod DARKOV dokončil zásyp Dolu Frenštát

Čtyři týdny poté, co státní podnik DIAMO, odštěpný závod DARKOV, 
ukončil činnost na Dole Frenštát symbolickým vytěžením posledního 
okovu za účasti ministrů financí a životního prostředí, zahájil dru-
hý týden v září plánovaný zásyp jam tohoto dolu. Původně měl zásyp  
s využitím 214 tisíc tun nezpevněného zásypového materiálu trvat mě-
síc, avšak díky důkladné přípravě zásypové mechanizace byl proveden 
v rekordní krátké době 10 dnů a 20. září 2023 byl na obou jamách do-
končen v úrovni -32 metrů. Následovat bude betonáž 30 metrů ohlub-
ňové zátky na úroveň terénu 0 metrů. Práce jsou i s technologickými 
přestávkami naplánovány do ledna 2024. 

Pro zásyp zvolil státní podnik 
DIAMO nezpevněný materiál, 
vzhledem ke snadnější manipulaci 
a zajištění rychlejšího dokončení 
zásypových prací. Použitý materiál 

je nehořlavý, nerozpustný a je cer-
tifikovaný pro zásyp dle vyhlášky 
ČBÚ, čímž jsou naplněny požadav-
ky na bezpečnost a ochranu zdraví 
při práci a na bezpečnost provozu 

Nakládka zásypového materiálu na dopravníkový pás

při likvidaci hlavních důlních děl.
Zásypový materiál (netříděné 

kamenivo frakce 0–180 mm), kte-
rý tvoří největší část zásypových 
hmot, navážel DARKOV do areálu 
od loňského července do letošního 
února a oproti plánovanému har-
monogramu to zvládl s tříměsíčním 
předstihem. Zásyp jam hlubokých 
903, resp. 1 088 m, je hlavní fází 
likvidačních prací v areálu. Tech-
nickou stránku prací přiblížil ředi-
tel odštěpného závodu DARKOV  
Ing. Josef Lazárek: „Ke každé ze 
šachetních budov jsme přivedli 
dopravníkové pásy, na které jsme 
nakládali připravený materiál  
z úložné plochy zde v areálu. Pásy 
mají délku 70 m a ústí přímo do 
jednotlivých jam. Provoz probíhal 
na tři směny a byl nepřetržitý.“

Během zásypu prováděl závod 
DARKOV monitoring výšky zá-
sypu jam, a to pomocí speciálního 
signalizačního a komunikačního 
zařízení minimálně jednou za den. 
V následujících měsících a letech 
pak budou prováděny kontroly 
výšky zásypu v souladu s poža-
davky báňské legislativy a v přípa-
dě zjištění poklesu bude zásyp do-
plněn pomocí dosypových potrubí. 

Co bude s Dolem Frenštát dál, při-
blížil Ing. Ludvík Kašpar, ředitel 

státního podniku: „V areálu budou 
následovat demolice nevyužitelných 
povrchových objektů dolu a násled-
ně rekultivační práce. Připravíme 
celý areál na další rozvoj, který zde 
plánuje obec Trojanovice v rámci 
projektu Smart Village CÉRKA.“

Demolice objektů a celková lik-
vidace dolu by se měly dokončit do 
roku 2027. 

Z historie dolu
Výstavba Dolu Frenštát byla za-

hájena v roce 1981. Důl byl původ-
ně projektován jako tzv. skupinový 
důl. Měl mít celkem pět závodů –  

Západ, Sever, Východ, Trojano-
vice a Kunčice. V září 1984 bylo 
zahájeno hloubení jámy č. 4 pro-
jektovaného závodu Frenštát-západ 
(dnešní lokalita Frenštát), který 
se nachází na katastrálním území 
obce Trojanovice. Vyhloubení 
jámy na celkovou hloubku 903 m  
bylo dokončeno v červnu 1994. 
Hloubení jámy č. 5 bylo zaháje-
no v září 1985 a bylo ukončeno  
v březnu 1990 dosažením hloubky  
1 088 m. Od roku 1995 byl důl pře-
veden do konzervačního režimu, 
který trval do doby současné likvi-
dace. 

Ing. Lenka Rychtaříková
odbor komunikace, ŘSP

Likvidační práce v areálu Dolu Frenštát
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Jdeme dál...
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

vím, že je ještě brzy na uzavírání roku 2023, ale přesto 
mi dovolte krátké zamyšlení nad roky 2021–2023, pro něž 
jsme si vytýčili řadu cílů. 

Bylo to poprvé, kdy jsme spolu s vedeními odštěpných 
závodů připravili vizi a strategii podniku na následující 
tři roky. A byl to určitě dobrý krok, vždyť jak bychom se 
mohli někam posunout, kdybychom neměli cíl (vizi) a plán 
(strategii). Souhrnně již tuto etapu rozvoje našeho podniku 
znáte jako DIAMO2023. 

Na společných setkáních s některými z Vás, jsme hodně 
často slyšeli, že vize je velmi ambiciózní, že to nemá cenu, 
že jí nikdy nedosáhneme. Stejně tak, že strategie má příliš 
mnoho cílů, úkolů a je špatné nahánět mnoho zajíců najed-
nou. Přesto jsme přesvědčeni, že vize má být ambiciózní. 
A i když jsme některé úkoly nakonec opravdu vypustili, 
většinu z nich jsme se rozhodli ponechat. To proto, že jsme 
přesvědčeni, že to bez nich nepůjde. Možná některé do kon-

ce letošního roku nesplníme, ale hodně práce se na nich již 
vykonalo a v dalším období je jistě dokončíme nebo bude-
me vědět, co udělat jinak. 

Pohled na pomalu končící období let 2021–2023 nebude 
jednoduchý. Řada změn, novinek a úprav ve fungování 
podniku nás zasáhla v období krizí, jaké nepamatujeme. 
To není zrovna nejlepší atmosféra, když k dopadům krize, 
negativním informacím z médií přibude ještě mnoho no-
vinek v zaměstnání. Tlak na nás na všechny tím ještě více 
vzrostl. To se jistě odráží i v našem hodnocení podniku  
i jeho firemní kultury. Přesto věřím, že řadu změn nakonec 
vyhodnotíme jako přínosných a efektivních. 

V prvním říjnovém týdnu bude hodnocení naplnění vize  
a strategie DIAMO2023 hlavní náplní setkání vedení od-
štěpných závodů a vedení státního podniku. Budeme ro-
zebírat, co se povedlo, co ne a proč. Hlavním výstupem 
pak bude návrh nové vize a strategie na další období let  
2024–2026. Budeme debatovat o hlavních prioritách pod-
niku i jednotlivých závodů i o tom, jak čelit novým výzvám 
doby. Je naprosto nezbytné, aby do tvorby takto zásadních 
aktů byly zahrnuty závody. Připravujeme proto mnohem in-
tenzivnější zapojení závodů do debaty oproti předchozímu 
období. S výsledkem naší práce Vás pak rádi seznámíme. 

Nebudu ještě příliš konkrétní, abych nepředbíhal, ale určitě 
mohu zmínit ambici posunout k lepšímu tolikrát zmiňova-
nou komunikaci – jeden z klíčových cílů. Hodně jsme pro 
její zlepšení udělali. Uvedli jsme do života řadu komuni-

kačních kanálů. Jsme aktivní na sociálních sítích, můžete 
komunikovat s ředitelem, můžete podávat náměty na zlep-
šení. Vylepšili jsme občasník. Ale vnímání vzájemné ko-
munikace v podniku se nezlepšilo. Stále slyšíme nářky, že 
neproudí informace, že se nekomunikuje. Zkusme se tedy 
společně zamyslet, proč to tak je? Proč máme tento pocit? 
Kde se informace ztrácí? Jaké informace si myslíme, že 
nám chybí? Proč se nám nechce do komunikace? Využí-
váme všechny stávající informační kanály? Nebo možná, 
kdo nebo co nám v komunikaci brání a proč? A jak rozli-
šit mezi informací a „drby“? Na ředitelství jsme si uděla-
li malou anketu. Nejvíce zaměstnancům chybí informace  
o probíhajících projektech, kam podnik směřuje, o nových 
nástupech, informace z ostatních útvarů nebo například  
o připravované reorganizaci podniku. S tím už se dá pra-
covat. Napište na 2023@diamo.cz, jaký je i Váš názor, po-
třebujeme jej znát. 

Obdobně bychom mohli probírat i další body vize a stra-
tegie, ale to si nechme až na osobní setkání s Vámi. Vě-
řím, že se nakonec shodneme, že postupujeme správným 
směrem. Hodně nám pomohou nové digitalizované agendy, 
které postupně do konce roku a od ledna roku následujícího 
uvedeme do života. Nebylo to hned, ale věřím, že nako-
nec podpoří redukci administrativy a urychlí řadu procesů. 
Máme se na co těšit.

Ing. Ludvík Kašpar 
ředitel státního podniku

Dokončování odvodnění odkališť v Mydlovarech
Státní podnik DIAMO má ve své správě, kromě jiného, také nevyužíva-
ná odkaliště v jižních Čechách. Jedná se o největší lokalitu tohoto typu 
blízko obce Mydlovary u Hluboké nad Vltavou. Celková plocha těchto 
odkališť je 221 ha. Dosud se nám podařilo zrekultivovat 144,61 ha. 
V minulém roce jsme úplně dokončili rekultivaci dalších téměř sedmi 
hektarů (6,97 ha) a v letošním roce dokončíme ještě minimálně 6 ha.

Rekultivace odkaliště probíhá  
v několika vrstvách: sanační vrst-
vy, vrstvy jílového těsnění, vrstvy 
inertních materiálů a vrstvy bio-
logicky oživitelných materiálů. 
Do těch lze zasít travnatý povrch 
nebo vysadit mělce kořenící stro-
my a keře. Lokalita má do bu-
doucna velký potenciál, protože 
v ní vznikají velké zelené i vodní 
plochy. Zatravněné plochy se neu-
stále mulčují, aby se zemina více 
zúrodnila. Součástí rekultivací 
odkališť jsou také práce na odvod-
ňovacím systému celé lokality, a to 
ve výborné spolupráci mezi našimi 
odštěpnými závody SUL Příbram  
a GEAM Dolní Rožínka. Práce pro-
bíhají v několika větvích současně.

V současné době pokračují práce 
na trase větve „C“, kterou realizuje 
odštěpný závod GEAM, konkrét-
ně probíhají práce na druhé a třetí 
etapě. Ve druhé etapě je již hotové 
výtlačné potrubí drenážních vod  
a část odvodňovacího žlabu v délce 
cca 250 m. Tuto část odvodňovací-
ho žlabu tvoří příkopová žlabovka, 
opevnění svahů zajišťují z části me-
liorační desky a z části zatravňova-
cí dlaždice. V části příkopu, za dru-
hým mostem směrem ke třetí etapě, 
probíhá stavba dna koryta, které je 

tvořené železobetonovými deska-
mi, opevnění svahů zajišťují z části 
meliorační desky a z části zatrav-
ňovací dlaždice. Dále jsou hotové 
dva mosty. Stavební práce probíhají 
i na třetí etapě, kde je hotové vý-
tlačné potrubí a základy pro jeden 
ze dvou mostů. V současnosti pro-
bíhají přípravy na zahájení přepo-
jení stávajícího výtlačného potrubí 
drenážních vod čerpací stanice C5 
do nově vybudovaného potrubí, 
neboť výtlačné potrubí větve „C“  
a „E“ jsme již dokončili. Kompletní 
trasu jsme dokončili k 30. 6. 2023. 
Tlakovou zkoušku v celé délce jsme 
provedli v červenci 2023 s kladným 
výsledkem.

Současně probíhají také práce na 
trase větve „D“, kterou realizu-
je odštěpný závod SUL Příbram. 
Příkop bude umístěn na tělese 
rekultivovaného tělesa. Příkop 
začíná v severozápadním rohu 
odkaliště K III napojením na pří-
kop větve „E“, vede podél jihozá-
padní strany odkaliště a od jiho-
západního rohu odkaliště se stáčí 
severním směrem podél účelové 
komunikace Olešník k lokálnímu 
rozvodí na jihovýchodní straně 
odkaliště a vede souběžně se sil-
ničním příkopem. Je ukončený 

rozvodím s příkopem větve „B“, 
který je již hotový. Nyní jsme 
dokončili cca 400 m z celkových  
800 m a práce by měly být hotovy 
do 30. 9. 2023.

Na konci července protokolárně 
předala společnost INVESSALES 
dokončenou trasu větve „E“. Trasa 
větve „E1“ začíná v severozápad-
ním rohu odkaliště K III napojením 
na příkop větve „C“ a vede podél 
severozápadní a následně severo-

východní strany odkaliště K III  
a končí šachtou. Trasa větve „E1“ 
začíná nově navrženým příkopem  
o délce cca 160 m, který přechá-
zí skrz výtokové čelo do nově 
navrženého zatrubnění o délce  
cca 1 021 m. Trasa větve „E2“ má 
10 dílčích rozvodí. Trasa začíná 
vtokovým objektem, do kterého 
ústí příkop větve „B“ a vede po-
dél severovýchodní a následně 
severozápadní strany odkaliště  

K III a končí vtokovým objektem, 
do kterého ústí příkop větve „D“. 
Na trase je 10 rozvodí a 11 vtoko-
vých objektů. Vtokové objekty za-
jišťují odvod vod zachycených pří-
kopem větve „E2“ do větve „E1“. 

Největší ekologickou zátěž v Ji-
hočeském kraji měníme v novou 
krajinu.

Bc. Tereza Macejková, oddělení 
technické a investic, o. z. SUL

Odvodnění odkaliště K III, přehledná situace stavby

napojení na stoku 

Svatopluk

větev C1

větev C2

větev C3

větev E1

větev E2

větev D

větev A

odkaliště K III

větev B

obec Olešník

DIAMO a odborové organizace vyhodnotily Podnikovou 
kolektivní smlouvu na roky 2023–2027 za 1. pololetí 2023
Státní podnik DIAMO a zástupci 
odborových organizací působí-
cích ve státním podniku DIAMO 
vyhodnotily, v souladu s článkem 
41 smlouvy, dne 13. 9. 2023 v Pra-
ze Podnikovou kolektivní smlou-
vu státního podniku DIAMO  
(PKS DIAMO) na roky 2023–2027  
za 1. pololetí 2023.

Vyhodnocení se za stranu odborů 
zúčastnili hlavní vyjednavači:
•  pan Jiří Waloszek, předseda 

ZV ZO OS PHGN Důl Karvi-
ná, Karviná-Doly, 

ná ustanovení kolektivní smlouvy 
jsou plněna.

Zároveň Ing. Ludvík Kašpar, 
ředitel státního podniku, projed-
nal ve smyslu ustanovení § 287, 
odst. 2, písm. a) zákoníku práce, 
se zástupci odborových organiza-
cí působících ve státním podniku  
DIAMO ekonomickou situaci stát-
ního podniku DIAMO, a to zejmé-
na financování státního podniku 
DIAMO v roce 2023 a 2024.

Podniková kolektivní smlouva 
na roky 2023–2027 je účinná od  
1. 1. 2023 pro všechny zaměst-

•  pan Bohdan Štěpánek, předse-
da Sdružení odborových orga-
nizací DIAMO, o. z. GEAM, 

•  a pan Antonín Horčička, na zá-
kladě plné moci, za odborové 
organizace Palivový kombinát 
Ústí nad Labem. 

Za stranu zaměstnavatele se vy-
hodnocení zúčastnil Ing. Ludvík 
Kašpar, ředitelé odštěpných závo-
dů, Ing. Jitka Prstková a Ing. Sta-
nislav Wizur.

Strana zaměstnavatele i strana 
odborů konstatovala, že všechna 
v kontrolovaném období hodnoce-

nance státního podniku DIAMO, 
garantuje sociální jistoty zaměst-
nancům ze strany zaměstnavatele 
a cílí na dodržování vyváženosti 
soukromého a pracovního života.

Ing. Jitka Prstková
náměstkyně ředitele státního 

podniku pro ekonomiku 
a personalistiku, ŘSP

Vpravo: Titulní strana tištěné verze PKS
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Likvidace opuštěného důlního díla v Bohdašíně 
v Železných horách
Ani během prázdnin báňští záchranáři ze ZBZS Odolov, odštěpného 
závodu HBZS, nezaháleli. Mimo jiného dokončili práce na zajištění 
opuštěného důlního díla Štola Úpadní č. 24 v Bohdašíně. Ústí této 
úpadní štoly se nachází v katastrálním území obce Bohdašín nad Oleš-
nicí v okrese Náchod.

Jedná se o opuštěné důlní dílo 
v evidenci státního podniku  
DIAMO, hloubeno dle evidenční-
ho listu v letech 1952–1957, před-
pokládaná délka 80 m, průzkum 
na těžbu uranových rud. Podnět  
k průzkumu vydalo středisko 
VUD, odštěpného závodu PKÚ,  
v souvislosti s likvidací opuštěného 
důlního díla dle platné legislativy.

Likvidačních prací se na místě 
zúčastnil také vedoucí střediska 
ZBZS Odolov, Mgr. Martin Dvo-
řák: „V rámci provádění pravidel-
ných ročních kontrol opuštěných 
důlních děl jsme zjistili, že v místě 
předpokládaného ústí důlního díla 
úpadní štoly se objevila propadlina 
do volného prostoru štoly – otvor 
cca 40 × 30 cm. Z tohoto důvodu 
jsme dílo zařadili do seznamu děl, 
u kterých je třeba vyhledat dostup-
né údaje o jejich likvidaci a pokud 
díla nebyla řádně zlikvidována, 
musí k jejich řádné likvidaci dojít. 

Oslava hornického řemesla pro-
běhla 8.–10. září v rámci 27. se-
tkání hornických měst a obcí ČR 
v Ostravě. Na akci se prezento-
valy naše dva závody DARKOV 
a HBZS. Cílem organizátorů 
setkání, Statutárního města Os-
travy a Sdružení hornických  
a hutnických spolků ČR, bylo při-
pomenout slávu města a umožnit 
bývalým i současným horníkům 
zavzpomínat na dávnou slávu 
hornictví. V neposlední řadě se 
také setkat s kamarády a kolegy 
z dalších měst a obcí ČR, Sloven-
ska a Polska. 

Před 29 lety byla ukončena těžba 
černého uhlí v ostravské dílčí pán-
vi Ostravsko-karvinského revíru 
na posledním činném Dole Odra  
v Ostravě, který je v současnosti ve 
správě odštěpného závodu ODRA, 
státního podniku DIAMO. Z Ostra-
vy, která díky hornictví získala pří-
domek „černá“, se postupně začalo, 
zvláště mezi mladými obyvateli, vy-
trácet povědomí o dobývání černého 
zlata na území města. Zapomíná se, 
že díky nálezu černého uhlí na úze-
mí města před více než 250 lety, se 
Ostrava změnila z malého provinč-
ního města na třetí největší město 
republiky s cca 300 tisíci obyvateli. 

Akce začala v pátek 8. září ver-

Dílo se nachází na pozemku stát-
ního podniku Lesy ČR, kde bude  
v letošním roce probíhat plánova-
ná těžba dřeva a mohlo by zde dojít 
k propadu lesní techniky do tohoto 
opuštěného důlního díla.“ 

Před započetím likvidace tohoto 
důlního díla museli záchranáři nej-
prve vybudovat přístupovou cestu. 
V místě předpokládaného ústí díla 
(propadlina) strojově odstranili 
zeminu včetně předpokládaných 
kamenných bloků vzniklých při tr-
hací práci (zastřelení ústí díla). Po 
zpřístupnění volných podzemních 
prostor provedli plánovaný neha-
varijní zásah – průzkum rozsahu 
přístupných podzemních prostor. 
Průzkumem zjistili, že z předpo-
kládané délky podzemních chodeb 
(80–100 m dle evidence) je fyzicky 
možné prozkoumat pouze cca 30 m 
prostor. Poté dílo provizorně zajis-
tili proti vstupu nepovolaných osob. 

Ve spolupráci se střediskem VUD 

nisáží Hornická Ostrava ve foyer 
Nové radnice na Prokešově ná-
městí. Téhož dne se setkalo vedení 
města Ostravy v čele s primátorem 
Mgr. Janem Dohnalem se zástupci 
vedení jednotlivých spolků v čele 
s perkmistrem Ing. Václavem Do-
razilem, Ph.D., v historické budo-
vě Starých koupelen v areálu dolu 
Hlubina v Dolní oblasti Vítkovic. 

V sobotu 9. září, na Den horní-
ků, se pak účastníci sešli v cent-
ru Ostravy v katedrále Božského 

provedli báňští záchranáři koneč-
nou likvidaci díla pomocí dosta-
tečně silné betonové zátky, která 
bude sloužit jednak jako podpůr-
ný sloup na ústí důlního díla, tzn. 
bude zasahovat cca 1 m do volné-
ho prostoru důlního díla, a zároveň 
bude možné zlikvidovaný přístup 
do důlního díla překrýt zeminou  
a zajistit tak bezpečný pohyb les-
ních strojů nad opuštěným důlním 
dílem a definitivně vyřešit nebez-
pečí propadu do tohoto důlního 
díla. Na ústí díla záchranáři insta-
lovali peření, navařili zde ocelové 
kari sítě a celé odkryté ústí důlního 
díla následně zalili betonovou smě-
sí. Po vyzrání betonu betonovou 
zátku překryli zeminou uloženou 
na mezideponii. Tu získali při vý-
kopových pracích při odkrytí ústí 
důlního díla a budování příjezdové 
komunikace. Po terénních úpravách 
naistalovali záchranáři informační 
cedulku o opuštěném důlním díle  
a práce ukončili.

Přijeďte se podívat do Železných 
hor, je zde mnoho krásných míst 
připomínajících naši hornickou 
minulost.

Ing. Hana Volfová
odbor komunikace, ŘSP Situace před a po provedení zajišťovacích prací

Předávání ocenění Český Permon v kostele sv. Václava

Účastníci z Jihlavy

Čelo průvodu

27. setkání hornických měst a obcí ČR v Ostravě
spasitele na mši za účasti nového 
biskupa ostravsko-opavské diecé-
ze Martina Davida. Po skončení 
mše se před kostelem seřadil prů-
vod účastníků setkání vždy pod 
praporem svého spolku a za cedulí  
s názvem svého města nebo obce. 
V pravé poledne se pak průvod, 
v jehož čele jeli s praporem pořá-
dajícího města na bílých koních 
strážníci městské policie a ve 
kterém bylo cca tisíc účastníků, 
hornické kapely a taneční sou-
bory, vydal přes centrum města 
pozdravován obyvateli města až 
na Slezskoostravský hrad. Zde 
proběhl slavnostní ceremoniál za-
hrnující představení jednotlivých 
spolků, stužkování jejich prapo-
rů a přivítání účastníků vedením 
města. Zároveň zde bylo předáno 
symbolické světlo svaté Barbory 
Pavlu Peškovi, starostovi Jílové-
ho u Prahy, kde se bude konat za 
rok 28. setkání hornických měst  
a obcí ČR. Celý ceremoniál pro-
vázely hornické karmíny. Po celou 
dobu ceremoniálu až do pozdních 
nočních hodin probíhaly prezenta-
ce jednotlivých partnerů letošního 
setkání, mezi nimiž nechyběl ani 
státní podnik DIAMO. 

Odštěpný závod ODRA měl svůj 
stánek ve Velkém sále hradu. Kro-
mě činností odštěpného závodu  
a státního podniku jsme účastní-
kům prezentovali akce, které náš 
závod během své více než dvace-
tileté historie zrealizoval. Tradičně 
jsme promítali filmy s hornickou 
tématikou a návštěvníkům jsme vy-
světlovali problematiku útlumu těž-
by a likvidace dolů na Ostravsku. 

V prostorech Slezskoostravské-
ho hradu a podhradí měli svůj 
stánek i naši profesionální členo-
vé Hlavní báňské záchranné sta-
nice v Ostravě, kde prezentovali 
speciální lezeckou, potápěčskou 
a vyprošťovací techniku, kterou 
používají při různých nehodách  
v dolech, ale i na povrchu v rámci 
pomoci IZS (integrovaný záchran-
ný systém). Samozřejmě největší 
zájem byl o vystavované exponá-
ty dýchací techniky Dräger BG-4 
a PSS-7000, kdy většina pamět-
níků chtěla co nejvíce informací 
o stávajících dýchacích přístrojích 
a horlivě vzpomínali, jak ještě jako 
mladí báňští záchranáři běhali po 
dolech v „Chiranách“ (český dý-
chací přístroj). 

Pro ty nejmenší jsme připravili 
lanovou dráhu (Tyrolský traverz), 
na níž jsme je nakládali a transpor-
tovali v podtlakových nosítkách. 

Jako „zlatý hřeb“ byla dynamická 
ukázka slanění našich profesioná-
lů pomocí horolezecké techniky  
z hradeb hradu. Z pohledu bohaté 
návštěvy a reakce návštěvníků se 
lze domnívat, že prezentace o báň-
ském záchranářství se opět vydařila.

Mimo uvedené dění na hradě 
probíhaly během setkání další do-
provodné programy a produkce hu-
debních skupin a souborů. Zvláště 
významné bylo předávání cen „Čes-
ký Permon 2023“ v gotickém koste-
le sv. Václava za účasti vedení města  
a hornických spolků. Účastníci měli 
možnost od pátku do neděle 10. září 
absolvovat také další exkurze na za-
jímavá místa v Ostravě. 

V neposlední řadě byla v areálu 
Hornického muzea na Landeku  
v Ostravě-Petřkovicích vystavena 
Landecká Venuše, zapůjčená ze 
zemského muzea v Brně.

Slunečné počasí, které provázelo 
účastníky celý víkend, jen umoc-
nilo u všech účastníků pocit, že 
horníci tu stále jsou a na své povo-
lání jsou náležitě hrdí.

 
Ing. Libor Jalůvka

vedoucí odboru přípravy 
a realizace útlumu, o. z. ODRA

Jan Šulej, specialista útvaru výchovy, 
výcviku a taktiky, o. z. HBZS



COMPLIANCE OFFICER (CO) 
je Ing. Martina Buriková, tel. +420 487 894 326, 

e-mail: burikova@diamo.cz

LISTINNÁ
prostřednictvím „Veřejné schránky“ na ŘSP, osobní předání CO 

nebo prostřednictvím poštovních služeb adresovaných CO

ELEKTRONICKÁ
prostřednictvím „Oznamovacího formuláře“ na webu DIAMO nebo 

e-mailové adresy oznameni@diamo.cz

ÚSTNÍ
nadiktováním informací do protokolu v součinnosti s CO
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Laboratoře závodu SUL
Do oddělení laboratoře odštěp-
ného závodu SUL Příbram jsou 
organizačně zařazeny kromě la-
boratoře v Příbrami i dvě provoz-
ní laboratoře sídlící v západních 
Čechách. Jedná se o laboratoř na 
ČDV Zadní Chodov v Plzeňském 
kraji a laboratoř na ČDV Horní 
Slavkov v Karlovarském kraji.  
V každé pracuje jedna laborant-
ka, která provádí analýzy vzorků 
odebraných podle Programu mo-
nitorování. 

Laboratoř Zadní Chodov se nachá-
zí v krásném přírodním prostředí  
a zpracovává vzorky vod monitoru-
jících dočasné vypouštění důlních 
vod bez čištění, dále vod z proce-
su dočištění důlních vod pomocí 
přirozených mokřadních systémů 
a vod z ostatních výpustí do život-
ního prostředí. Měsíčně je to asi  
70 vzorků, přes 200 analýz, klíčová 
jsou stanovení uranu a radia, dále 
stanovení pH, síranů, chloridů, roz-
puštěných a nerozpuštěných látek.

Kvalita výsledků analýz je zajiš-
těna mj. každoroční účastí všech 
tří laboratoří odštěpného závodu 
ve zkoušení způsobilosti nebo-
li mezilaboratorním porovnání 
zkoušek, kterou organizuje Stře-
disko pro posuzování způsobilosti 
laboratoří ASLAB.

Přestože všechny tři laboratoře 

dělí desítky kilometrů, spolupráce 
s kolegy a kolegyněmi funguje a je 
velmi příjemná. 

Aby pracoviště technicky neza-
ostávala, jejich vybavení se pravi-
delně modernizuje. Do laboratoře 
v Příbrami v srpnu přibyl spek-
trofotometr SPECORD 50 PLUS 
německého výrobce ANALYTIC 
JENA AG. Jedná se o jednopa-
prskový UV-VIS spektrofotometr 
s vysokou stabilitou a s přesným 
nastavením vlnových délek.

Spektrofotometrie slouží pro 
stanovení koncentrace analytu 
(v našem případě uranu, železa  
a manganu) v roztoku na základě 
měření pohlcování (absorbance) 
světla různých vlnových délek. Na 
podzim nový přístroj projde ově-
řením u ČMI a bude zařazen mezi 
stanovená měřidla.

Náš starý spektrofotometr 
AQUAMATE jsme pořídili v roce 
2004. Slouží dobře již 19 let, ale 
blíží se doba, kdy odejde na za-
sloužený odpočinek. Za svou bo-
hatou kariéru jsme na něm změřili 
cca 35 000 vzorků uranu, referenč-
ní vzorky nepočítáme. Přejeme 
novému přístroji dlouhý a bezpo-
ruchový život.

Ing. Stanislava Dvořáková
vedoucí oddělení laboratoře

o. z. SUL

Pracoviště laboratoře v Zadním Chodově Stánek MSID, malování na trička

Stánky s občerstvením před strojovnou

Den otevřených dveří na Dole Žofie
V sobotu 2. září se v areálu Dolu Žofie, závodu ODRA, uskutečnil den 
otevřených dveří. Slunečné počasí a možnost nahlédnout do hornic-
kých tradic přilákaly do areálu celkem 710 lidí.

Všichni návštěvníci dne otevře-
ných dveří na Dole Žofie dostali 
při příchodu na vrátnici kovovou 
známku s vyraženým číslem, po-
dobně jako před lety každý hor-
ník na směně, plánek a instrukce 
k prohlídce a drobné propagační 
dárky. Poté si mohli prohlédnout 
lampovnu, kde fárající havíři ob-
drželi svítilnu a izolační sebezá-
chranný přístroj. Návštěvnická 
trasa pokračovala dílnami s pů-
vodním stále činným strojním za-
řízením, kde byly promítány filmy 
s hornickou tematikou a ukázkami 
práce v podzemí, dále zde byly in-
stalovány postery propagující čin-
nost a realizované stavby a sanační 
akce odštěpného závodu ODRA.  
V dílnách byly také umístěny ex-
pozice zájmových hornických 
spolků s ukázkami hornických 
pracovních nástrojů, důlních sví-
tilen a různých pracovních pomů-
cek doplněné odborným výkladem 
vystavovatelů pánů Kubinského, 
Spáčila a dalších. 

Děti zde také mohly pod vedením 
Ing. Kateřiny Polínkové z Klubu 
přátel Hornického muzea malovat 
na kamínky. V prostoru před díl-
nou zase mohli děti i dospělí, ve 
stánku spolupracující organizace 
Moravskoslezské Investice a Deve-
lopment (MSID) v rámci transfor-
mačního programu POHO 2030, 
malovat nejrůznější hornické mo-
tivy na trička s logem DIAMO. 
Děti malovaly těžní věže, důlní 

vozíky jak pomocí speciálních ne-
smývatelných fixů, tak za pomoci 
šablon. Expozice MSID byla dopl-
něna postery a bannery s činností  
a programem této organizace. 

Dále si zájemci mohli prohléd-
nout výstavu dobových fotografií 
spolku Stará Karviná a u jejich 
stánku si koupit hornické sladko-
sti jako například „Kopalňoki“, 
„Czarne krówky“ a další. Předsed-
kyně spolku Mgr. Tereza Ondrus-
zová, Ph.D., pak doplnila výstavu 
poutavým výkladem. Návštěvníci 
si následně prohlédli strojovnu  
s činným elektrickým těžním stro-

jem a mohli se zeptat strojníka na 
podrobnosti k tomuto stroji. Dále 
si mohli ve strojovně prohlédnout 
rovněž výstavu hornických publi-
kací a pohovořit si s jejich sběrate-
lem Jiřím Rakusem. 

Atraktivní součástí prohlídky 
areálu byla i možnost výstupu na 
42 metrů vysokou těžní věž, která 
byla největším lákadlem. Na zá-
věr si účastníci mohli odpočinout  
u stánku s občerstvením a v připra-
vených stanech se pobavit s přáteli. 
Novinkou byla možnost příjezdu ná-
vštěvníků z Ostravy hornickým vla-
kem Slezského železničního spolku. 

Vedení závodu ODRA děkuje 
všem pracovníkům, kteří se podíle-
li na zajištění bezpečnosti návštěv-
níků, přípravě a organizaci akce.

Pozn.: Důl Žofie těžil uhlí 121 let  
(od roku 1874 do roku 1995) a vy-
těžil pro české hospodářství cel-
kem více než 42 milionů tun uhlí. 
Nejintenzivněji se zde dobývalo 
uhlí v roce 1978, kdy denní těžba 
dosáhla 3 458 tun. Od roku 2001 
funguje jako vodní jáma a státní 
podnik DIAMO čerpáním zajišťu-
je udržování hladiny důlních vod 
na úrovni -476 m pod Jaderským 
mořem. V areálu dolu dnes působí 
několik podnikatelských subjektů. 
V novodobé historii našel Důl Žo-
fie i speciální uplatnění – oblíbili 
si jej filmaři. Natáčely se tady filmy 
Ostravak a Dukla 61.

Ing. Libor Jalůvka
vedoucí odboru přípravy 

a realizace útlumu, o. z. ODRA

Whistleblowing – nový zákon o ochraně oznamovatelů
Nový zákon o ochraně oznamova-
telů č. 171/2023 Sb. se stal účinným 
1. 8. 2023. Přináší s sebou silnou 
ochranu oznamovatele, která za-
hrnuje především ochranu jeho 
identity a ochranu před odvetnými 
opatřeními. Pro podání oznámení 
oznamovatelem se ve světě používá 
termín whistleblowing, který v pře-
kladu znamená pískání na píšťal-
ku. „Pískáním“ může zaměstnanec 
upozornit na porušení interních 
pravidel či zákona, korupci nebo 
přestupky vůči etickému kodexu.

Zákon zakazuje jakákoli odvet-
ná opatření proti oznamovateli  
a dalším chráněným osobám. Od-
vetným opatřením se myslí např. 
skončení pracovního poměru 
(rozvázání pracovního poměru 
nebo neprodloužení pracovního 
poměru na dobu určitou), snížení 

mzdy, změnu rozvržení pracovní 
doby nebo neumožnění odborného 
rozvoje či jakékoli jiné jednání ze 
strany organizace, které by mohlo 
oznamovateli nebo jiné chráněné 
osobě způsobit újmu. 

Hlavním cílem zákona je chránit 
potencionální oznamovatele a sou-
časně předcházet protiprávnímu 
jednání či situacím. Nový zákon 
významně přispěje ke snížení ko-
rupce, protože díky ochraně ozna-
movatelů by mohlo být odhaleno 
více podvodů, které by jinak ne-
vyšly najevo. Je třeba si uvědomit, 
že oznamovatel není donašeč nebo 
práskač. Pokud pochybení nejsou 
oznámena, nemůže dojít k žádné 
změně. 

Oznamovatel má nárok na ochra-
nu pouze tehdy, pokud měl opráv-
něné důvody se domnívat, že jsou 
oznámené informace pravdivé. 

Naopak vědomé podání nepravdi-
vého oznámení fyzickou osobou je 
dle zákona přestupkem, za který 
hrozí pokuta.

Ing. Martina Buriková
Compliance officer, ŘSP

Možnosti podání oznámení jsou v podniku DIAMO následující:
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Pavel Vostarek pracuje na ředi-
telství státního podniku ve Stráži 
pod Ralskem jako vedoucí od-
boru ekologie a příroda ho pro-
vází nejen v práci… Lezení po 
skalách, zdolávání kopců a hor, 
kterému se Pavel věnuje ve svém 
volném čase, je aktivita, kterou 
člověk dělá od pradávna.

Co považuješ za své dosavadní 
největší úspěchy?

Za mě je to každá cesta, ze které 
jsem se vrátil živ a zdráv. Nej-
sem sběračem vrcholových trofejí  
a za úspěch považuji, když mi hora 
dovolí vystoupat blíže k oblakům  
a vrátit se zase zpět. Takhle shoví-
vavý byl ku mě například východ-
ní vrchol Elbrusu (5 621 m n. m.), 
vrcholy Monte Rosy nebo i sám 
pan Mont Blanc (4 807 m n. m.),  
ale i další krásné kopce méně 
zvučných jmen, které jsem teď ne-
vzpomenul a pevně doufám, že si 
je tím nerozhněvám. 

Podle čeho jsi vybíral hory, které 
jsi zdolal?

Řekl bych, že to byl proces „při-
rozeného výběru“ a jsem rád, že 
jsem to stihl ještě v relativně po-
klidných časech. Dnes není pro-
blém dostat se kamkoli. Zejména 
rozmach oblíbených „železných 
cest“ zpřístupnil v horách místa, 
kam by se turista jinak nedostal.  
A to je jedno z kritérií mého výbě-
ru, kam se ne/vydat. Stát ve frontě 
na Sněžku nebo Everest mě oprav-
du neláká. 

Co všechno si bereš do batohu 
před náročným prvovýstupem?

Tak balení báglu je činnost, se 
kterou se peru celý život, to už po-
znali i moji blízcí. Mít s sebou vše,  
a přitom s tím levitovat na skalních 
římsách, je v pravém slova smyslu 
hodně těžké. Nicméně „dlouho-
letým zkoušením“ jsem přišel na 
to, že i v té největší krosně bude 
vždycky něco chybět a něco zase 
přebývat. Postupně jsem tedy mi-
nimalizoval batoh a držím se rče-
ní: co nemám, nebudu potřebovat.  
Ovšem výjimky potvrzují pravidlo –  
například v žabkách se po ledovci 
chodí fakt nekomfortně. 

PŘÍSPĚVKY Z NAŠICH ŘAD
Jaký máš pocit při dosažení cíle 
kromě tedy mrazu, hladu a žízně? 

Příhodněji, než jak to vyjádřili 
účastníci expedice v Divadle Járy 
Cimrmana: Dobytí severního pólu, 
bych to neřekl… :-) Když dojdeš až 
na kopec, máš za sebou dřinu, pot 
a slzy a uvědomuješ si, že tím to 
ještě neskončilo, tak na nějakou 
euforii a silné prožitky je ještě 
čas. Rozhlédneš se, uděláš pár po-
vinných fotek, uctíš bohy a mažeš 
dolů. Hormon štěstí je lepší nechat 
naplno vyplavit až v bezpečí bejsu 
nebo u píva v nějaké alpské hütte.

Říká se, že lezení je postaveno 
především na dobrodružné po-
vaze, kamarádství, důvěře a spo-
lečném zdolávání překážek. Máš 
někoho takového blízkého, kdo  
s tebou sdílí tento koníček?

Anžto nejsem velkým příznivcem 
kolektivních sportů a masových 
akcí, individuální lezení bylo to, 
co mě přitahovalo: Ty a hora, bez 
publika, bez rozhodčích, bez po-
tlesku… Akce si připravuji a or-
ganizuji sám. V tomhle směru byl 
mým vzorem Míra ‚Lanč‘ Šmíd, 
mj. kdysi také kolega ‚uraňák‘. 

Výstup na vrchol Spitzmauer

Vpravo: Na vrcholu hory Mont Blanc

ODBORY

S nadhledem
Jeho sólo Dihedral Wall na  
El Capitan nebo prvovýstup sever-
ní stěnou Eigeru a další kousky, to 
bylo něco. Hodně jsem o jeho stylu 
uvažoval, ale nakonec jsem rád, že 
všechny strasti i radosti jsem mohl 
sdílet s dobrým parťákem. Kámoš 
z vejšky, co mě k lezení přivedl, se 
mi sice ztratil někde na Zélandu, 
ale od mala jsem měl vždy štěstí 
na skvělé kamarády. S jedním ta-
kovým to táhnu již od střední. Sta-
čí zavolat, na rozdíl ode mě má on 
v mžiku sbaleno, a jedeme.

Nastala při tvém výstupu někdy 
krize, že ses musel v průběhu ces-
ty vrátit zpět?

Takové situace nechceš a je lepší 
jim předejít. Správně načasovat 
akci, šetřit a rozložit síly, objednat 
si dobré počasí a tak… :-) Pokud  
k tomu ale dojde, není prohrou za-
velet k ústupu. Jen tak máš šanci 
na případný reparát. Ano, mám ta-
kové situace také za sebou a poučil 
jsem se z nich.

Na jakou lezeckou akci máš nej-
silnější vzpomínky?

Byla to jedna z prvních cest do Alp 
s výstupem na Hoher Dachstein  

(2 995 m n. m.), někdy na konci 
září. Šli jsme tenkrát na těžko, byli 
jsme pomalí, zato sebevědomí,  
a vrcholový úsek jsme kvůli času 
vyběhli bez jištění (!). Na kopci 
jsme stáli skoro v podvečer a za-
stihla nás tam bouřka. Kdo ji v ho-
rách zažil, ví, o čem to je. Eliášův 
oheň na vrcholovém kříži, hromy, 
blesky, sníh, déšť, tma… co více 
si pro silný zážitek přát. Naše akce 
měla happyend, ale bohové z nás 
museli toho dne být šílení.

Co tě neustále táhne do hor a jaká 
je tvá nejoblíbenější destinace?

Do hor chodím s velkou pokorou 
a respektem k jejich velikosti, 
majestátnosti a také s obdivem  
k prostředí, ve kterém se nacháze-
jí. Mám rád klid a v horách nachá-
zím ten vnitřní. Tam dokážeš snáze 
oddělit podstatné od nedůležitého, 
vidět věci doslova z nadhledu. Roz-
hodně tam nechodím tahat čerta za 
ocas… tedy pokoušet osud. 

Rakouský spisovatel, geolog a ho-
rolezec, Herbert Tichy, řekl: „Tím 
nejcennějším, co nám hory dávají, 
jsou slzy dojetí, přes které se za 
nimi naposledy ohlížíme, když je 
opouštíme.“ Možná je to trochu 
sentimentální, ale mně se to líbí.

Vybrat nejoblíbenější destinaci by 
pro mě byla jakási Sophiina volba. 
Na Zemi je spousta krásných míst, 
kde jsem ještě nebyl, ale i těch, 
kam se klidně rád vrátím. 

Máš v plánu ještě nějaký nároč-
nější výstup?

Nu, je to tak trochu tajné, ale pro-
zradím to – ještě jsem nebyl na 
Řípu… :-) 

Pavle, děkuji za rozhovor a přeji 
mnoho dalších úspěšných výstu-
pů a hlavně šťastných návratů.

Bc. Kristýna Hanušová 
odbor komunikace, ŘSP

Jak ses k lezení dostal?

Na vejšce jsem potkal kamaráda. 
Byl to svéráz, dobrodruh a lezecký 
nadšenec, spřádající plány o Aljaš-
ce, o ledovci Kahiltna, o Mount Mc-
Kinley (dnes Denali, 6 190 m n. m.), 
poslouchal stejnou muziku jako já  
a hledal parťáka… No a já se chytil. 
Začali jsme spolu trénovat, běhat  
a samozřejmě „lozit“, jak se na Mo-
ravě říká. Kružberk, Štramberk, 
Rábrl (Malý Rabštejn) či Helfštýn, 
tam všude jsem získával své první 
lezecké ostruhy. Jinak lásku k ho-
rám a skalám mám od dětství. Prý 
než pořádně chodit, jsem lépe uměl 
sjíždět šumavské pláně na lyžích. 
Tam asi přeskočila ta pověstná jis-
kra či spíše ledová vločka.

Dětský letní tábor
Prázdniny skončily, tak mi dovolte zavzpomínat na dět-
ský letní tábor, který pořádala odborová organizace  

s. p. DIAMO, DH I, Stráž pod Ralskem ve spolupráci se závodem Těžba 
a úprava uranu.

Ve druhé polovině července jsme 
se opět vypravili na chatu Radost  
u Deštného v Orlických horách. 
Tématem letošního tábora byl 
„Rok plný svátků“. Táborníci celý 
první týden bojovali o medaile  
v celotáborové hře, ve které oslavili 
svátek „Jana Obruče“, zúčastnili se 
dne válečných veteránů, dne ces-
tovního ruchu, nesměly chybět ani 
Velikonoce a Vánoce. Velikonoční 
svátky se dokonce slavily dva dny. 
Každý oddíl si vyzdobil svůj veli-
konoční strom, jeden oddíl překva-
pil i pomlázkou a koledou. Zahráli 
si hru evoluce, hledali vajíčka, luš-
tili velikonoční kvízy. Velký boj 
začal u pojídání perníčků zavěše-
ných na provázcích a při sestavová-
ní vejcovodu, v němž bylo důležité, 
aby vajíčko mělo co nejkvalitnější 
dráhu a zůstalo na cestě co nejdé-
le. To už děti neviděly a neslyšely 
a v zápalu hry ani majitel nechápal, 
proč mu rozebírají zařízení areálu. 
Po skončení oddílového klání bylo 
slavnostní vyhlášení výsledků, 
rozdání medailí, triček a cen.

Během tábora jsme se také vy-
pravili do archeologického muzea 
v přírodě Villa Nova Uhřínov, 
menší táborníci se svezli autobu-
sem a vyslechli si poutavý výklad 
o středověké vesnici, seznámili se 
s dobovými nástroji, historickou 
technologií, a dokonce ochutnali 
i chlebové placky. Ti starší, kte-
ří si do skanzenu poctivě došli, 
při prohlídce ještě za „odměnu“ 

promokli. Mezi další akce patřila 
návštěva Deštenské poutě, která 
byla sice malinká, ale děti při ní 
stihly utratit nějakou korunu a na-
vštívily i Muzeum zimních sportů, 
turistiky a řemesel. Na žádost dětí 
jsme při celodenním výletě navští-
vili opět ZOO Dvůr Králové nad 
Labem. Výlet to byl náročný, ten 
den návštěvnost trhala rekordy  
a teplota vzduchu také. Většina 
skupinek šla podle mapky, aby vi-
děly co nejvíce zvířátek, statečněj-
ší táborníci došli s vedoucími na 
bus a pokochali se i zvířaty v Safa-
ri, jiní nepohrdli stánky s občerst- 

vením a na závěr všichni skončili  
v ZOO shopu. Děti se do tábora 
vracely unavené, ale spokojené. 

Mezi výlety probíhaly ještě sou-
těže jednotlivců, nesměla chybět 
ani stopovaná a stezka odvahy. 
Večery jsme vyplňovali nočními 
soutěžemi v přírodě, diskotékami, 
táboráky a bylo i promítání filmu 
a bingo. Poslední den nám začal 
uplakaným počasím, tak jsme do-
poledne využili na balení a přípra-
vu poutě. Po obědě se rozestoupily 
mraky, bylo krásné počasí a mohla 
začít pouť. Ostřílení táborníci se 
chopili všemožných soutěží, za 
které ostatní dostávali táborové 
peníze a mohli zvesela běhat na-
kupovat do velkého stanu plného 
cen i dobrot. Den se opravdu vy-
vedl, nechyběla ani točená kofola 
a cukrová vata. A už tu byl podve-
čer a poslední nástup, při kterém 

se rozdávaly společné fotografie 
a dárky na památku a poté začaly 
velké přípravy na závěrečnou dis-
kotéku. Ta probíhala do nočních 
hodin, statečnější vydrželi tančit 
dlouho po půlnoci a potom se ješ-
tě nejstarší přesouvali postupně  
k táboráku, kde s nimi vedoucí po-
seděli do čtvrté hodiny ranní. 

Letošní čtrnáctidenní tábor utekl 
jako voda, přežili jsme bez váž-
ných úrazů, při kontrole hygieny 
jsme byli pochváleni, obstáli jsme 
na 1*. Děti byly skvělé, vše s pře-
hledem zvládaly, s velkým nasa-
zením bojovaly při celotáborovce  
a doufáme, že si vše náležitě užily. 
Rodiče nás mohli po celou dobu 
tábora sledovat ve vytvořené face-
bookové skupině, kde byla spousta 
fotografií a videí. Těm starším se 
domů opravdu nechtělo, svědčily  
o tom i potoky slz, které byly proli-

ty při závěrečném loučení. Poznaly 
nová místa, nové kamarády, nové 
lásky, a to vše k táboru přece patří. 

 Závěrem bych chtěla poděkovat 
vedení závodu TÚU, odborovým 
organizacím, které nám přispěly na 
nákup krásných cen a všem dalším 
lidem, kteří pomohli. Největší dík 
patří jako každoročně skvělé partě 
vedoucích, kteří opět s přehledem 
nejen že přežili náročných čtrnáct 
dnů, ale hlavně obětovali svůj vol-
ný čas, aby 92 dětem dokázali, že se 
dá léto trávit i jiným způsobem než 
u televize nebo počítače.

Měl to být tábor poslední, ale na 
základě všech kladných ohlasů od 
dětí a od rodičů věřím, že na chatu 
Radost vyrazíme i 13. 7. 2024.

Marcela Venghová
oddělení mzdově-personální 

o. z. TÚU

Společné foto táborníků
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Den horníků 
ve Stráži pod Ralskem

V pátek 8. září 2023 proběhla od 
patnácti hodin v kulturním domě 
U Jezera ve Stráži pod Ralskem 
oslava Dne horníků odštěpné-
ho závodu Těžba a úprava ura-
nu státního podniku DIAMO za 
účasti téměř dvou set čtyřiceti 
stávajících i bývalých zaměstnan-
ců závodu včetně několika hostů. 

Ředitel státního podniku DIAMO  
Ing. Ludvík Kašpar pozdravil 
přítomné, poděkoval jim za pra-
covní nasazení, zhodnotil sou-
časnou situaci státního podniku 
DIAMO, vyjádřil svá pozitivní 
očekávání v další spolupráci a po-
přál přítomným příjemnou zába-
vu. Zástupce ředitele závodu TÚU  
Ing. Mgr. Martin Klátil přivítal 
přítomné, seznámil zaměstnance 
s významnými sanačními, rekulti-
vačními, investičními a externími  
činnostmi závodu realizovaný-
mi v roce 2023, včetně převzetí 
nových lokalit od závodů SUL  
a PKÚ k 1. červenci 2023. Na závěr 
přítomné informoval o výhledu 
činnosti na rok 2024 a poděkoval 
zaměstnancům za odvedenou práci  

a popřál všem dobrou zábavu. 
Po projevu hosta, starosty Stráže 

pod Ralskem, Mgr. Zdeňka Hlin-
číka, který mimo jiné ocenil spo-
lupráci odštěpného závodu a stát-
ního podniku s městem v rámci 
regionu, pronesl Ing. Mgr. Klátil 
krátký přípitek. 

Po slavnostním přípitku vystou-
pil kouzelník a iluzionista MAGIC 
SOUKUP a poté následovala vol-
ná zábava s tanečním orchestrem 
Domestic. Ten v hlavním sále hrál  
a zpíval k tanci a poslechu až do 
půl dvanácté. Od šesté hodiny ve-
černí probíhala ve vinárně v patře 
také diskotéka.

Den horníků je svátkem, který 
je nejen připomínkou těžké práce 
horníků a vzpomínkou na všechny 
z nich, kteří už nejsou mezi námi, 
ale také oslavou tohoto náročného 
povolání. A podle kladných ohlasů 
účastníků akce se oslava vydařila.

Zdař Bůh!

Bc. Václav Kohout, referent Vv – 
právní agenda, kontrola a zvláštní 

úkoly, o. z. TÚU

Dne 5. září jsme na závodě TÚU, 
v rámci odborného kurzu pořáda-
ného VŠCHT, uskutečnili exkurzi 
pro francouzské studenty univer-
zity JUNIA v Lille. 

Po úvodní přednášce na téma histo-
rie těžby uranu v severočeské křídě 

a sanace následků této těžby jsme 
vyrazili do terénu, kde si mohli 
účastníci prohlédnout komplex uni-
kátních sanačních technologií.

Mgr. Vojtěch Zmuda
oddělení geologické

o. z. TÚU

Během věčera byl prostor i pro zábavu

Návštěvníci exkurze na odštěpném závodě HBZS (zdroj: VŠB TU Ostrava)

Francouzští studenti při výkladu na technologii závodu TÚU

Setkání na ohlubňovém povalu

Závod TÚU přivítal 
studenty z Francie

Vzdělávací akce 2023

Odbor řízení lidských zdrojů za-
jistil pro zaměstnance školení  
v oblasti pracovního práva na téma 
„Transpoziční novela zákoníku 
práce a poučení z aktuální pracov-
něprávní judikatury“. Školení pro-
bíhá prezenční a zároveň online 
formou (přes MS Teams). Termíny 
školení jsou naplánované na 19. 9., 

5. 10., 3. 11. a 8. 12. 2023. V rámci 
školení je možné získat informace 
o novele zákoníku práce, která na-
bude účinnosti od 1. 10. 2023.

Také v tomto roce realizujeme 
školení z projektu „Podpora odbor-
ného vzdělávání zaměstnanců II“ 
(dále jen POVEZ II). Veškeré ško-
lení POVEZ II jsou procesované  

z úrovně ŘSP pro všechny od-
štěpné závody. V rámci projektu  
POVEZ II jsme letos připravili  
a zrealizovali tyto vzdělávací kur-
zy: ASP NET 1; Manažer kvali-
ty; Manažer metrologie; GIS; MS 
Office; MS Excel analýza dat; MS 
Excel makra; Manažer metrologie; 
Geofyzikální měření ve vrtech; 
Motory, nápravy, brzdy; Techno-
logie, motory, nápravy, elektro; 
MS Excel, Word, kontingenční ta-
bulky; Microstation; Systém Cen-
ter Endpoint Manager – správa; 
CompTIASecurity+; MS Excel, 
MS Word – pokročilý.

Mgr. Jan Schneider
vedoucí oddělení výcviku a rozvo-

je zaměstnanců, ŘSP

Letní škola s Permoníky
Již pět let pořádají zaměstnanci Katedry hornického inženýrství a bez-
pečnosti Hornicko-geologické fakulty VŠB-TU Ostrava týdenní „Letní 
školu s Permoníky“, přičemž letní škola je určena pro děti ve věku od 
12 do 16 let. Naučný program je vždy doplněn zábavnými aktivitami  
a návštěvou zajímavých podniků, technických míst či památek.

Letos poprvé byl osloven i státní 
podnik DIAMO, zda by nespolu-
pracoval na realizaci letní školy,  
a nakonec byl vybrán závod HBZS 
pro jednodenní návštěvu. Děti 
byly v očekávání, co vše se na 
tomto závodě odehrává, a počá-

teční znuděné pohledy okamžitě 
zmizely. Nastoupili totiž profe-
sionální báňští záchranáři, kteří 
již od pohledu vypadali tvrdě, ale 
svými historkami a projevem si 
ihned získali přítomné publikum. 
Aby ne! Záchranáři prezentovali 

veškerou záchranářskou techni-
ku, výjezdní vozidla, potápěčskou  
a lezeckou výstroj. Zvídavé děti 
rovněž pokládaly dotazy, které 
byly vždy se vtipem zodpovězeny. 
Vyvrcholením dne však byl zá-
chranářský cvičný polygon (zvaný 
též dýmnice) imitující důlní pro-
středí, kde děti za přísných bezpeč-
nostních podmínek mohly vstoupit 
a labyrint vyzkoušet. Ač vyčerpa-
né, radost v očích mluvila za vše.  
S obdivem k báňským záchraná-
řům všechny nerady ze stanice od-
cházely. Třeba i v našem dětském 
kolektivu vyrostou budoucí báňští 
odborníci či báňští záchranáři. 

Vyjadřujeme tímto obrovské po-
děkování zaměstnancům Hlavní 
báňské záchranné stanice v Ost-
ravě-Radvanicích a přejeme jim 
co nejméně zásahů a vždy šťastný 
návrat na stanici.

Zdař Bůh!

Ing. Mária Jarolimová, Ph.D.
Hornicko-geologická fakulta  

VŠB-TU Ostrava 

Setkání na ohlubni

Ve středu 6. září uspořádal Hor-
nicko-historický spolek pod Ral-
skem ke Dni horníků, ve spo-
lupráci se státním podnikem 
DIAMO, setkání na ohlubňovém 
povalu jámy č. 3 Dolu Hamr I  
v Hamru na Jezeře.
 
Místo je nejen historickou při-
pomínkou těžby uranu na Čes-
kolipsku, ale rovněž jde o oblast 
vyhledávanou turisty s krásným 
výhledem na horu Ještěd. Hornic-
kou zdravici několika desítkám 
účastníků akce pronesl Martin 
Klátil za odštěpný závod TÚU  
a Václav Dorazil za HHS pod Ral-

skem, přičemž následovalo pově-
šení pamětních věnců na lanovni-
ci v místě instalovanou. Čestnou 
stráž tvořili profesionální báňští 
záchranáři ze závodu TÚU. 

Po akci na ohlubňovém povalu, 
v tentýž den, následovalo setkání 
bývalých zaměstnanců Uranových 
dolů Hamr I a Křižany v restaura-
ci U Lva v Mimoni. Jednalo se již  
o 57. setkání, přičemž účastno bylo 
na 82 bývalých horníků.

Zdař Bůh!

Ing. Václav Dorazil, Ph.D.
Hornicko-historický spolek pod 

Ralskem

Ohlédnutí za 
festivalem na 
Dole Barbora
Organizátoři festivalu „Léto 
na Barboře“ připravili závěrem 
prázdnin několik zajímavých akcí. 
Proběhl YOGA&FYZIO fest, Hor-
nický den a představení Těšínské-
ho divadla. 

První ročník YOGA&FYZIO fest 
přilákal do areálu Dolu Barbora na 
400 zájemců. Během víkendu pro-
běhlo 16 lekcí a 17 odborných před-
nášek.

Druhý srpnový víkend se mohli 
návštěvníci zúčastnit Hornického 
dne, kde proběhla přehlídka spolku 
Stará Karviná a krojovaných hor-
níků Dolu Barbora. Svou činnost 
představila i báňská záchranná sta-
nice a ti nejmenší se mohli zapojit 
do hornického skoku přes kůži.

Poslední prázdninový víkend při-
jelo zahrát své představení, na mo-
tivy románu Karin Lednické Šikmý 
kostel, Těšínské divadlo. Nepří-
zeň počasí v sobotu i v neděli obě 
představení, která byla realizována  
v památkově chráněné budově kom-
presorovny a strojovny těžního stro-
je v areálu bývalého Dolu Barbora  
v Karviné, neovlivnila, což dokazu-
je návštěvnost 440 diváků. Předsta-
vení se všem líbilo a dobovou atmo-
sféru navozovalo i to, že představení 
v podání Těšínského divadla bylo 
nastudováno v polštině.

Bc. Kristýna Hanušová
odbor komunikace, ŘSP

Letos opět pokračuje na ředitelství (ŘSP) a jednotlivých odštěpných 
závodech školení manažerských dovedností. Touto vzdělávací aktivitou 
navazujeme na školení manažerských dovedností, kterého se zúčast-
nila skupina vedoucích zaměstnanců napříč statním podnikem. První 
modul školení „Management a vedení lidí – trénink“ byl realizován  
v průběhu května a června 2023. Druhý modul „Management a vedení 
lidí – trénink 2“ pokračuje od září do října 2023. 


